
第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年增产 200台 3-6MW齿轮箱项目

项目代码 2107-120115-89-03-167963

建设单位联

系人
王工 联系方式 18722176735

建设地点 天津市宝坻区天宝开发区天中路 1号

地理坐标 （东经 117度 14分 48.913秒，北纬 39度 45分 11.338秒）

国民经济

行业类别

C3453 齿轮及齿轮减、变

速箱制造

建设项目

行业类别

三十一通用设备制造业 34-69
轴承、齿轮和传动部件制造

345-其他（仅分割、焊接、组

装的除外；年用非溶剂型低

VOCS含量涂料 10 吨以下的
[...]
60s，为保证漂洗效果，漂洗水通过槽体配套的过滤装置定期将漂洗水过滤。超声

波清洗槽更换后，漂洗水通过泵排入空的硝酸浸蚀漂洗槽进行回液。此过程中产

生废槽渣S19。

碱液中和：中和槽内加入氢氧化钠，去除金属表面附着的酸液。此过程中产

生废试剂瓶S23。

清水漂洗：目的是去除工件上附着的碱液，清洗采用自来水，常温下漂洗60s，

为保证漂洗效果，漂洗水通过槽体配套的过滤装置定期将漂洗水过滤。超声波清

洗槽更换后，漂洗水通过泵排入空的硝酸浸蚀漂洗槽进行回液。此过程中产生废

槽渣S19。

热水漂洗：中和进行2道漂洗去除工件表面上附着的碱液，第一道药液漂洗槽

采用自来水常温下漂洗，第二道热水漂洗槽采用热水进行漂洗，温度自动控制在



第 45 页

65~70℃，加热方式用电，漂洗60s，为保证热水漂洗效果，漂洗水通过槽体配套

的过滤装置定期将清洗水过滤，当漂洗槽水排入碱液中和槽后，热水漂洗水通过

泵排入空的漂洗槽进行回液。此过程中产生废槽渣S19。

涂防锈油：防锈油槽装有防锈油，常温下浸泡30s，涂防锈油的作用是防锈蚀

并增强颜色对比度。为保证防锈效果，防锈油通过槽体配套的过滤装置定期过滤，

并每年整槽更换一次。项目采用防水型福斯防锈油，为高度精炼的基础油和添加

剂构成的配制品，其MSDS中的组成成分为异构烷烃、乙二醇衍生物（聚乙二醇）、

磺酸钙等均不具有挥发性。此过程中产生废防锈油S22、防锈油空桶S23。

检验：通过人工目视产品外观，如果为均匀灰色，则表明产品合格，如果出

现其它程度的灰色，则为不合格品，返回热处理相应的工序重新加工。

检验过程中产生废油 S18、废槽渣 S19、废布袋 S20、废防锈油 S21、防锈油

空桶 S22和废试剂瓶 S23作为危险废物委托有资质单位处理。更换废槽液W2经

污水处理设施处理后回用。检验废气 G7（氮氧化物、氯化氢）经槽体四侧槽边集

气罩收集，通过碱液喷淋塔处理后由 1根 25m高排气筒 P5排放。

图 2-9 清洗、装配、试验、涂装工艺流程图



第 46 页

（7）清洗（超声波清洗）

本项目依托现有工程装配区清洗机，检测合格后的工件置于装配区清洗机内

进行超声波清洗，去除机加工后附着在工件表面的污渍，超声波清洗原理主要是

通过换能器，将功率超声频源的声能转换成机械振动，通过清洗槽壁将超声波辐

射到水槽中的清洗液，由于受到超声波的辐射，使槽内液体中的微气泡能够在声

波的作用下从而保持振动，破坏污物与清洗件表面的吸附，引起污物层的疲劳破

坏而被剥离，从而达到去除油污的效果。

装配区的清洗机内设有一个 3m3水槽，为地下钢制结构，水槽内为加入超声

波清洗剂和自来水，清洗水循环使用，清洗时间约 0.5h。为保证清洗效果，定期

对水槽表面浮渣进行刮除，浮渣为油污与废清洗剂的混合物，密度低于清洗水，

且水溶性差，大部分漂浮在水表面，通过刮除装置将浮渣送进入设备的油水分离

器，分离后的水回到槽内，浮渣、废油收集后作为危险废物委托有相应处理资质

单位集中清运处置，为保证清洗效果，水槽内清洗水每 4个月更换一次，产生的

清洗废液作为危废定期交由具有相应处置资质的单位集中处理。

该工序产生的污染物主要为废桶 S5、清洗浮渣 S3、清洗废液 S4、废油 S18、

设备运行产生的噪声 N。

（8）装配

本项目新增 1台轴承加热器，其他装配工具依托现有工程装配设备清洗后的

工件（内齿圈、行星齿轮轴、行星齿轮、太阳轮、中间轴、中间齿轮、输出轴、

输出齿轮等）与外购的成品零配件（壳体、扭力臂、轴承、标准件、端盖、油封、

散热器、电机、风机、油管等）由人工使用装配工具进行组装。该工序产生的污

染物主要为废包装物 S17。

（9）试验

本项目新增 1台 8WM试验台，装配后的产品在试验台上进行整机试验，测试

齿轮箱的各种性能参数，包括：齿轮箱输入转矩、转速、功率，输出转矩、转速、

功率，效率，温升，振动、噪音等。确认各项功能符合要求后，转至涂装区。试

验台气密性及试压用水量为 1吨/年，试验台用水量首次加水 3吨，试验过程循环

使用，不外排，补水量为 1吨/年。激光对中仪检测监测设备内电机轴对上，该工



第 47 页

序产生的污染物主要为设备运行产生的噪声 N、试验台循环冷却废水W1。

（10）涂装

涂装设备：本项目利用现有的 1间喷漆房（长 6.8m×宽 6.8m×高 6.6m）进行

调漆、喷涂、流平工序，设有 1套自动混漆系统、1把喷枪。1间烘干房（长 6.8m

×宽 6.8m×高 6.6m）进行烘干工序，布置在生产车间内的涂装区。

工件运输、涂装流程：工件吊装放置在物料车上，物料车通过地面轨道运至

喷漆房，关闭喷漆房升降门进行喷漆，一次喷涂一件产品，单次喷漆时间约为 1.5

小时，喷漆后在喷漆房内进行流平，流平时间约为 1小时。

本项目喷漆工序后再喷漆房内流平 1小时，后打开喷漆房升降门，物料车通

过地面轨道运至烘干间，运输过程为敞开式，喷漆房与烘干间相距约 4m，运输时

间 5min。烘干间关闭升降门进行烘干工序，烘干温度 40℃，烘干时间 1小时，冷

却时间 1小时，烘干后返回喷漆房进行二次喷涂。生产过程喷漆房、烘干房采用

上送风、下排风方式的负压密闭室体。本项目涂装废气主要产生于喷漆、烘烤工

序，喷漆工序后流平 1h，烘烤工序后冷却 1h，运输过程挥发量极少，喷漆房与烘

干间相距约 4m，运输时间 5min，运输距离、时间较短，收集效率为 95%，详细

工艺流程如下：

①喷涂

装配好的产品经吊装放置在物料车上转入喷漆房进行喷涂，喷涂前先进行漆

料的混合，油漆、固化剂、稀释剂以 10:1:0.05质量比进行调配，调漆使用自动混

漆系统，在漆料抽取、称量、混合过程均为密闭状态，漆料调配好可直接供给于

自动混漆系统配套的喷枪，整个调漆工序时间较短，调漆产生的废气在喷漆过程

中挥发，故不再定量考虑。由于产品形状不规则，因此需采用人工喷涂方式，喷

涂的部位为产品的外壳，一次喷涂一件，单次喷漆时间约为 1.5 小时。喷漆房密

闭进行喷漆，产品均喷 2遍漆，单层喷漆厚度为 25μm，总喷漆厚度为 50μm。

该工序产生的污染物主要为调漆、喷漆废气 G4（非甲烷总烃、TRVOC、二甲

苯、乙苯、臭气浓度）、废漆料桶 S16、废漆渣 S15、设备运行产生的噪声 N。

②流平

喷涂完成的产品在喷漆房内进行自流平，使漆面更均匀，流平时间约为 1 小



第 48 页

时。该工序产生的污染物主要为流平过程产生的流平废气 G5（非甲烷总烃、

TRVOC、二甲苯、乙苯、臭气浓度）。

③烘干

流平后打开喷漆房升降门，物料车通过地面轨道运至烘干间，喷漆房与烘干

间相距约 4m，烘干间关闭升降门进行烘干工序，烘干温度 40℃，采用电暖风机

将烘干间内温度提升至 40℃左右。烘干时间 1小时，冷却时间 1小时。

该工序产生的污染物主要为烘干过程产生的烘干废气 G6（非甲烷总烃、

TRVOC、二甲苯、乙苯、臭气浓度）、设备运行产生的噪声 N。

④洗枪

洗枪工序依托现有工程，每天涂装作业完成后，为防止喷枪堵塞，在喷漆房

使用 D40溶剂油对喷枪进行清洗，清洗后的剩余液体直接作为危险废物交由有资

质单位进行处理。洗枪工序为一天一次，一次约为 30min，年工作天数为 285d，

本项目增加涂装工艺生产时间，不增加洗枪次数，无新增洗枪废气。

调漆、喷漆、流平、烘干产生的废气引入现有工程一套“干式过滤箱+活性炭

吸附-脱附催化燃烧”装置进行处理，通过 25m高排气筒 P4排放。

（11）成品包装

涂装完成的产品进行简易包装后，装车出厂。此工序产生废包装物 S17。

2.2污水处理设备工艺流程



第 49 页

图 2-10 现有工程污水处理设备工艺

现有工程污水处理设备主要用于处理齿轮检测线槽液和碱液喷淋塔生产废

水，污水处理站设计处理量为 10m3/d，污水处理工艺流程如下：

生产废水先进入调节池进行 pH调节，再由泵提升至气浮沉淀一体机，加入

混凝剂和絮凝剂提高混凝物的沉淀性能，去除废水中的铁离子、悬浮物和 COD，

最后进入离子交换处理系统进一步去除铁离子和 COD，使处理后的清水达到回用

要求。离子交换法是通过离子交换树脂与水体中铁离子发生离子交换，使得水体

中离子浓度降低，从而使废水得以净化的方法，属于物理处理方法。离子交换树

脂法可选择性地回收水体中的重金属，出水水质含铁离子浓度远低于化学沉淀法

处理后的水中铁离子的浓度，产生的污泥量较少。本项目污水产生量少，且浓度

含量较低，采用离子交换法可选择性地将废水中的铁离子去除，且产生污泥量较

少，减轻企业负担，适合本项目废水处理。

离子交换处理系统主要由石英砂过滤器+活性炭过滤器+精密过滤器+离子交

换树脂组成。先利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通

过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中悬浮物及部分铁离

子等，再通过活性炭过滤器吸附前级过滤中无法去除小分子胶体、剩余铁离子，



第 50 页

同时进一步降低 COD。同时设置 1台精密过滤器，内装过滤精度 5μm聚丙烯喷

熔式滤芯，经滤芯在悬浮物“架桥”作用下拦截水中微量的胶体污物，使水质进一

步净化，最后通过离子交换树脂将铁离子去除干净后回用于生产。

气浮沉淀产生的污泥排入污泥池，泵入板框压滤机中进行污泥脱水，压滤后

的泥饼交由有资质单位进行处理，压滤产生的滤液回流至中间水池进行再次处理。

本项目涂装工艺使用油漆、固化剂、稀释剂，主要产出包括产品、有机废气、

漆渣。

表 2-2 本项目漆料投入及产出物料平衡一览表 单位：t

/ 名称 使用量 固体组分含量
TRVOC

挥发比例 挥发量

投入

油漆 4.4 75% 3.3 25% 1.1

固化剂 0.45 75% 0.3375 25% 0.1125
稀释剂 0.025 0 0 100% 0.025
合计 4.875 3.6375t 1.2375t

产出

名称 含量

进入产品 2.5463
未被收集部分（废气未被收集部分+地面漆渣） 1.1531
被活性炭吸附+脱附催化燃烧装置净化部分 1.0263

排放量 0.1493
合计 4.875

本项目产污环节污染物汇总如下表：

表 2-3 本项目产污环节污染物汇总

污染类别 排污节点 主要污染因子 治理设施

废气

G1 淬火废气 油雾

新增静电吸附装置+依托现

有工程 25m高排气筒 P1排
放。

G2 抛丸废气 颗粒物
依托现有工程布袋除尘器

+25m高排气筒 P2排放。

G3 喷丸废气 颗粒物

新增脉冲滤筒式除尘器+依
托现有工程 25m高排气筒

P3排放。

G4 调漆、喷漆废气
非甲烷总烃、TRVOC、
二甲苯、乙苯、臭气浓度 依托现有工程“干式过滤箱

+活性炭吸附+脱附催化燃

烧”装置+25m高排气筒 P4
排放。

G5 流平废气
非甲烷总烃、TRVOC、
二甲苯、乙苯、臭气浓度

G6 烘干废气
非甲烷总烃、TRVOC、
二甲苯、乙苯、臭气浓度

G7 检验废气 氮氧化物、氯化氢

四侧槽边集气罩收集，依托

现有工程的碱液喷淋塔处

理后由 1根 25m高排气筒

P5排放。



第 51 页

噪声 N 生产设备 65~80dB(A) 基础减振、厂房隔声、距离

衰减

废水

W1 试验台循环冷却

废水

pH、SS、CODcr、BOD5、

氨氮、总氮

最终排入宝坻节能环保工

业区污水处理厂处理

W2 废槽液 pH、SS、CODcr 更换的废液经新建污水处

理设施进行处理后回用

固废

废物

S1 淬火油桶、机油桶 废油桶

暂存于现有工程危废暂存

间，委托有资质单位处理处

置

S2 淬火工序 淬火油渣

S3 清洗工序 清洗浮渣

S4 清洗工序 清洗废液

S5 清洗剂包装桶 废桶

S6 喷丸、抛丸工序除

尘设备收集
除尘灰

外售回收利用

S7 喷丸、抛丸工序填

充磨料
废钢丸

S8 精加工工序 废切削液桶

暂存于现有工程危废暂存

间，委托有资质单位处理处

置

S9 精加工工序 金属废料 外售回收利用

S10 设备保养 废机油 暂存于现有工程危废暂存

间，委托有资质单位处理处

置

S11 精加工工序 废切削液

S12 设备保养 含油抹布

S13 光整工序 废光整磨料 外售回收利用

S14 检验工序 废荧光磁粉 暂存于现有工程危废暂存

间，委托有资质单位处理处

置

S15 涂装工艺 废漆渣

S16 涂装工艺 废漆料桶

S17 原材料拆包及成

品打包出厂过程
废包装物

收集后暂存与一般固废暂

存间，外售回收利用

S18

清洗过程油水分

离器产生、过滤和

除油装置、静电吸

附装置

废油

委托有资质单位处理处置

S19 回火检验线 废槽渣

S20 回火检验线袋式

过滤器
废布袋

S21 回火检验线 废防锈油

S22 回火检验线 防锈油空桶

S23 回火检验线
废试剂瓶（盐酸、硝酸、

氢氧化钠）



第 52 页

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1.现有工程环保手续履行情况

天津华建天恒传动有限责任公司成立于 2010年 12月 20日，是一家专业从事

大功率齿轮箱研发、生产、销售的企业，公司现有生产规模为年产 1000台大功率

动力齿轮箱。天津华建天恒传动有限责任公司厂区位于天津市宝坻区天宝开发区

天中路 1 号，整个厂区总占地面积 195412.3m2，主要构建筑物总占地面积

18087.9m2，设有 1#联合厂房、综合楼，油化库、其它库房、变配电室、露天储罐

区、一般固废暂存区、危废暂存区和门卫。

2011年 10月 14日，天津华建天恒传动有限责任公司取得了原天津市宝坻区

环境保护局出具的“关于《天津华建天恒传动有限责任公司新建大功率风电齿轮

箱项目环境影响报告书》的批复（宝环许可书[2011]18号）”，但在后续环保竣

工验收期间发现，该项目实际建设情况与已批复环评文件发生了重大变更，故进

行了建设项目环境影响评价文件的重新报批，重新报批环评文件的项目于 2018年